

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp tình nguyện” năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023, nhằm tạo sân chơi lành mạnh để cán bộ, đoàn viên thanh niên chia sẻ những trải nghiệm, câu chuyện thực tế, kỷ niệm đẹp thông qua các bức ảnh tình nguyện. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp tình nguyện” năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền những hoạt động, công trình, phần việc ý nghĩa của đoàn viên, thanh thiếu nhi trong các phong trào hành động cách mạng và các chương trình đồng hành với thanh niên trên các nền tảng số, mạng xã hội có đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia.

2. Cổ vũ thế hệ trẻ toàn tỉnh phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo, vượt qua mọi khó khăn, thách thức; tích cực tham gia các hoạt động, phong trào của Đoàn, Hội.

3. Cuộc thi cần được tuyên truyền rộng rãi, thu hút sự tham gia đông đảo của các cấp bộ Đoàn, Hội, đoàn viên, thanh niên, tạo thành trào lưu trên mạng xã hội.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. **Tên cuộc thi:** Cuộc thi ảnh “Nét đẹp tình nguyện” năm 2023.

2. **Đối tượng dự thi:** Các cơ sở Đoàn, các huyện Đoàn (tương đương) trên địa bàn toàn tỉnh.

3. **Thời gian triển khai:**

- Thời gian nhận ảnh: từ ngày 15/6/2023 đến ngày 15/9/2023.

- Thời gian đăng ảnh và bình chọn: từ ngày 20/6/2023 đến hết ngày 30/9/2023.

- Tổng kết Cuộc thi: Dự kiến trong tháng 10/2023.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. **Hình thức thi:** Thi ảnh trên mạng xã hội Facebook.

2. **Nội dung ảnh dự thi:** Tác phẩm dự thi là hình ảnh ghi lại những khoảnh khắc của đoàn viên, thanh thiếu niên, sinh viên tham gia các hoạt động tình nguyện do Đoàn, Hội các cấp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang tổ chức trong năm 2023. Nội dung phải truyền tải được tinh thần xung kích, sáng tạo trong các hoạt động lao động, tình nguyện, qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

bản thân, hiểu và trân trọng những giá trị ý nghĩa của hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng.

(Có thể lệ cuộc thi kèm theo)

3. Cách thức gửi ảnh dự thi: Các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc gửi ảnh (định dạng file jpg) và chú thích ảnh (định dạng file doc hoặc docx) về mail: Netdeptinhnguyentq2023@gmail.com.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực, chủ trì tham mưu các nội dung của Cuộc thi. Định kỳ báo cáo Thường trực Tỉnh đoàn, Ban Tổ chức cuộc thi đúng quy định.

- Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi ảnh “*Nét đẹp tình nguyện*” năm 2023.

2. Các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc

- Trên cơ sở kế hoạch này, các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc triển khai Cuộc thi đến 100% cơ sở Đoàn. Các đơn vị lựa chọn ảnh, chịu trách nhiệm về những thông tin, bản quyền do tác giả cung cấp trước khi gửi dự thi. Mỗi đơn vị có ít nhất 15 ảnh chất lượng tham dự cuộc thi.

- Tích cực tuyên truyền, vận động đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh niên tham gia bình chọn và chia sẻ trên facebook nhằm lan tỏa, tuyên truyền tinh thần xung kích, sáng tạo của đoàn viên, thanh niên trong các hoạt động lao động, tình nguyện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “*Nét đẹp tình nguyện*” năm 2023. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban TG TWD;
- Ban Công tác thiếu nhi TWD | *(Báo cáo)*
- Ban TG Tỉnh ủy;
- TT Tỉnh đoàn;
- Các Ban CM Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thành Đoàn, ĐTT; *(Thực hiện)*
- Lưu VT, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Thu Hường



Cuộc thi ảnh “*Nét đẹp tình nguyện*” năm 2023
(Kèm theo Kế hoạch số: 54 - KH/TĐTN-TG, ngày 25/5/2023 của BTV Tỉnh đoàn)

I. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung: Tác phẩm dự thi là hình ảnh ghi lại những khoảnh khắc của đoàn viên, thanh thiếu niên, sinh viên tham gia các hoạt động tình nguyện do Đoàn, Hội các cấp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang tổ chức trong năm 2023. Nội dung phải truyền tải được tinh thần xung kích, sáng tạo trong các hoạt động lao động, tình nguyện, qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của bản thân, hiểu và trân trọng những giá trị ý nghĩa của hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng.

2. Hình thức thi: Thi ảnh trên mạng xã hội Facebook.

II. CÁC BƯỚC THỰC HIỆN

1. Bước 1: Các cơ sở Đoàn chụp ảnh và lựa chọn những hình ảnh đẹp phù hợp với nội dung cuộc thi gửi về các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc.

2. Bước 2: Các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc tổng hợp, xác minh nguồn gốc, lựa chọn ảnh và gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi ảnh “*Nét đẹp tình nguyện*” năm 2023 (Qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, gửi qua địa chỉ email: Netdeptinhnguyentq2023@gmail.com).

3. Bước 3: Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tổng hợp, đăng ảnh lên trang mạng xã hội Fanpage Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tuyên Quang và Hội LHTN Việt Nam tỉnh Tuyên Quang.

4. Bước 4: Tổ chức bình chọn.

5. Bước 5: Tổng hợp kết quả thi (theo tháng và chung cuộc của cuộc thi).

6. Bước 6: Thông báo kết quả Cuộc thi (Đăng tải trên website Tỉnh đoàn, trang mạng xã hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam tỉnh Tuyên Quang).

* Lưu ý:

- Những hình ảnh tham gia là những hình ảnh được chụp trong năm 2023. Nếu phát hiện đơn vị nào gửi ảnh tham gia Cuộc thi không đúng thời gian tổ chức sẽ bị loại khỏi Cuộc thi.

- Ảnh dự thi phải là ảnh tĩnh, không được cắt ghép từ nhiều ảnh khác nhau, không được đặt dấu hiệu riêng, không được ghi ký hiệu đè lên ảnh, ảnh được định dưới dạng là JPG, chất lượng ảnh đảm bảo rõ nét khi được đăng trên facebook.

- Ảnh được đảm bảo là sản phẩm của chính tác giả. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm với những bức ảnh bị tranh chấp về quyền tác giả, xảy ra mâu thuẫn trong quá trình bình chọn và sẽ bị loại khỏi Cuộc thi.

- Ảnh được chú thích: Tên cơ sở Đoàn, tên hoạt động, địa điểm, thời gian hoạt động cụ thể.
- Tác phẩm có dấu hiệu gian lận về bình chọn lượt thích, chia sẻ sẽ bị loại khỏi cuộc thi.

III. CÁCH TÍNH ĐIỂM

1. Giải Truyền thông: do ĐVTN bình chọn trên trang Fanpage Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tuyên Quang, Hội LHTN Việt Nam tỉnh Tuyên Quang.

- 01 lượt bày tỏ cảm xúc tích cực (*trừ các cảm xúc khóc, cười, tức giận*) được tính = 01 điểm.

- 01 lượt chia sẻ được tính = 02 điểm.

* **Lưu ý:** Để lượt bày tỏ cảm xúc và chia sẻ được tính hợp lệ, ĐVTN cần nhấn thích và theo dõi 02 trang mạng Fanpage: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tuyên Quang và Hội LHTN Việt Nam tỉnh Tuyên Quang; mỗi tài khoản facebook chỉ được chia sẻ hình ảnh mà yêu thích 01 lần/trang Fanpage và có thể chia sẻ nhiều hình ảnh khác nhau kèm theo hashtag #TuoitreTuyenQuang #Netdeptinhnguyen2023.

2. Giải Chuyên môn: do Ban Giám khảo chấm căn cứ trên các tiêu chí: Bố cục, màu sắc cân đối hài hòa; nội dung, ý nghĩa, sức lan tỏa của hoạt động trong đoàn viên, thanh niên...

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải Truyền thông

- 01 giải Nhất, trị giá 1.000.000 đồng.
- 02 giải Nhì, trị giá 500.000 đồng.
- 03 giải Ba, trị giá 300.000 đồng.
- 04 giải Khuyến khích, trị giá 200.000 đồng.

2. Giải Chuyên môn

- 01 giải Nhất, trị giá 2.000.000 đồng.
- 02 giải Nhì, trị giá 1.000.000 đồng.
- 03 giải Ba, trị giá 500.000 đồng.
- 04 giải Khuyến khích, trị giá 200.000 đồng.

3. Giải phụ

- Đơn vị có nhiều bức ảnh chất lượng tham gia nhất trị giá 500.000 đồng.
- Ảnh có lượt bình chọn nhiều nhất mỗi tháng (7,8,9) 300.000 đồng/tháng.

V. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

1. Thẻ lệ này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.

2. Mọi thắc mắc, khiếu nại gửi về Ban Thường vụ Huyện đoàn (tương đương) để tổng hợp và gửi lên Ban Tổ chức Cuộc thi. Thời gian khiếu nại chậm nhất trong 01 ngày sau khi công bố kết quả Cuộc thi. Việc khiếu nại phải được thực hiện bằng văn bản và theo quy định.

3. Trong quá trình diễn ra cuộc thi nếu thấy có những điểm cần điều chỉnh Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ xem xét, quyết định và thông báo bằng văn bản đến các đơn vị./.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI